
3) di stabilire, altresì, che per tutti gli altri soggetti in possesso di uno dei medesimi titoli di studio ma non abilitati
e non iscritti ad alcun Albo o Collegio professionale, la valutazione dei curricula venga espletata dalla struttura
competente per materia e quindi dalla Sezione Servizi alle imprese del Servizio Politiche faunistiche e servizi alle
imprese agricole;

4) di prevedere, per il 2014, un primo aggiornamento dell’Elenco regionale dei tutor sulla base delle domande già
pervenute e un successivo aggiornamento, entro il 31 dicembre 2014, per eventuali ulteriori domande che potranno
pervenire entro il 30 settembre 2014;

5) di delegare al responsabile del Servizio Politiche faunistiche e servizi alle imprese agricole la definizione dei
termini dei successivi aggiornamenti;

6) di confermare ogni altro elemento contenuto nell’allegato A alla D.G.R. n. 1063/2003 e successive modifiche e
integrazioni;

7) di incaricare il Servizio Politiche faunistiche e servizi alle imprese agricole degli adempimenti connessi al presente
atto;

8) di pubblicare il presente atto nel Bollettino Ufficiale della Regione Umbria.

La Presidente
MARINI

(su proposta dell’assessore Cecchini)

____________________

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Omissis

________________________________________________________________________________________________________________________________________________

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 21 luglio 2014, n. 908.

Repertorio degli standard di percorso formativo: inserimento standard di percorso formativo “Sistema di compe-
tenze necessarie a svolgere attività di orientamento. Funzioni: informativa, consulenza orientativa, accompagna-
mento a specifiche esperienze di transizione”. 

LA GIUNTA REGIONALE

Visto il documento istruttorio concernente l’argomento in oggetto e la conseguente proposta dell’assessore
Vincenzo Riommi;

Preso atto:

a) del parere favorevole di regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile del procedimento;

b) del parere favorevole sotto il profilo della legittimità espresso dal dirigente competente;

c) della dichiarazione del dirigente medesimo che l’atto non comporta oneri a carico del bilancio regionale;

d) del parere favorevole del direttore in merito alla coerenza dell’atto proposto con gli indirizzi e gli obiettivi asse-
gnati alla Direzione stessa;

Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e la normativa attuativa della stessa;

Visto il regolamento interno di questa Giunta; 

A voti unanimi espressi nei modi di legge,

DELIBERA

1) di fare proprio il documento istruttorio e la conseguente proposta dell’assessore, corredati dei pareri e del visto
prescritti dal regolamento interno della Giunta, che si allegano alla presente deliberazione, quale parte integrante e
sostanziale, rinviando alle motivazioni in essi contenute;

2) di approvare l’inserimento nel Repertorio regionale degli standard di percorso formativo “Sistema di compe-
tenze necessarie a svolgere attività di orientamento. Funzioni: informativa, consulenza orientativa, accompagna-
mento a specifiche esperienze di transizione” (Allegato A);

3) di pubblicare il presente atto nel Bollettino Ufficiale e sul canale web della Regione Umbria.

La Presidente
MARINI

(su proposta della Presidente Marini)

6913-8-2014 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE UMBRIA - Serie Generale - N. 39



DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Oggetto: Repertorio degli standard di percorso formativo: inserimento standard di percorso formativo “Sistema
di competenze necessarie a svolgere attività di orientamento. Funzioni: informativa, consulenza orientativa,
accompagnamento a specifiche esperienze di transizione”. 

La Direttiva regionale sul sistema degli standard professionali, formativi, di certificazione e di attestazione, di cui
alla DGR n. 51 del 18 gennaio 2010, ha istituito all’art. 1 comma 1 il Repertorio regionale dei profili professionali
minimi e degli standard di competenza ed il Repertorio degli standard di percorso formativo intesi come l’insieme
delle rappresentazioni formali del lavoro adottate dalla Regione per i propri atti di programmazione. 

Nel contempo la Giunta regionale, con DGR n. 1241 del 24 gennaio 2011 ha approvato l’avviso pubblico “Catalogo
unico regionale dell’offerta Formativa individuale” per consentirne l’integrazione e l’adeguamento all’evoluzione
della normativa comunitaria, nazionale e regionale, in particolare di quella regionale per quanto attiene al sistema
degli standard professionali, formativi, di certificazione e di attestazione. 

Il Catalogo Unico contiene l’offerta formativa regionale ad accesso individuale, destinata a soggetti occupati, disoc-
cupati ed inoccupati, relativi ai progetti non direttamente finanziati. Per i corsi per i quali è richiesto, ai sensi dell’art.
11 della L.R. 69 del 21 ottobre 1981, il riconoscimento da parte della Regione, il Catalogo costituisce l’unico riferi-
mento per il rilascio delle attestazioni sugli apprendimenti previste dalla D.G.R. 51/2010.

Con DGR n. 684 dell’11 giugno 2014 è stato approvato ed inserito nel Repertorio regionale dei profili professionali
il “Sistema di competenze necessarie a svolgere attività di orientamento. Funzioni: informativa, consulenza orienta-
tiva, accompagnamento a specifiche esperienze di transizione”.

Oggetto della presente deliberazione è l’approvazione e l’inserimento nel Repertorio degli standard di percorso
formativo del relativo Standard di percorso formativo. 

Per quanto sopra esposto si propone alla Giunta regionale:

Omissis

(Vedasi dispositivo deliberazione)

13-8-2014 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE UMBRIA - Serie Generale - N. 3970



13-8-2014 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE UMBRIA - Serie Generale - N. 39 71

p
a
g
in
a
1

A
LL
E
G
A
T
O

A

S
ta
n
d
a
rd

d
i
P
e
rc
o
rs
o
F
o
rm

a
ti
v
o
“S

is
te
m
a
d
i
co

m
p
e
te
n
ze

n
e
ce

ss
a
ri
e
a
sv

o
lg
e
re

a
tt
iv
it
à
d
i
o
ri
e
n
ta
m
e
n
to

.

F
u
n
zi
o
n
i:
in
fo
rm

a
ti
v
a
,
co

n
su

le
n
za

o
ri
e
n
ta
ti
v
a
,
a
cc
o
m
p
a
g
n
a
m
e
n
to

a
sp

e
ci
fi
ch

e
e
sp

e
ri
e
n
ze

d
i
tr
a
n
si
zi
o
n
e
”

 
C
A
N
A
LE

D
I
O
F
F
E
R
T
A
F
O
R
M

A
T
IV
A
:
A
d
u
lt
i
in
a
zi
o
n
i
d
i
a
d
a
tt
a
b
il
it
à
,
o
cc
u
p
a
b
il
it
à
e
ca
p
it
a
le
u
m
a
n
o
.

 
D
U
R
A
T
A
M
IN

IM
A
D
E
L
P
E
R
C
O
R
S
O

A
L
N
E
T
T
O

D
I
S
T
A
G
E
/W

O
R
K
E
X
P
E
R
IE
N
C
E
:
1
5
2

 
A
R
T
IC
O
LA

Z
IO

N
E
M

IN
IM

A
D
E
L
P
E
R
C
O
R
S
O

F
O
R
M

A
T
IV
O
:
v
e
d
i
ta
v
o
la

S
e
g
m
e
n
ti
/U

F
C
e
lo
ro

a
rt
ic
o
la
zi
o
n
e
in
m
o
d
u
li

O
b
ie
tt
iv
i
fo
rm

a
ti
v
i

D
u
ra
ta

m
in
im

a

P
re
sc
ri
zi
o
n
i
co
g
e
n
ti
(S
e
g
m
e
n
ti
/U

F
C
)

e
d
in
d
ic
a
zi
o
n
i
p
ro
g
e
tt
u
a
li
d
i
in
d
ir
iz
zo

(m
o
d
u
li
)

S
e
g
m
e
n
to

d
i
a
cc
o
g
li
e
n
za

e
m
e
ss
a
a
li
v
e
ll
o

P
re
se

n
ta
re

il
co

rs
o
,

cr
e
a
re

d
in
a
m
ic
h
e

d
i

in
te
g
ra
zi
o
n
e

fr
a

i
p
a
rt
e
ci
p
a
n
ti
,
a
n
ch

e
in

ra
g
io
n
e

d
e
ll
a

lo
ro

p
re
v
e
d
ib
il
e

d
iv
e
rs
it
à

d
i

e
sp

e
ri
e
n
ze

p
ro

fe
ss
io
n
a
li
e
co

n
te
st
i
d
i
p
ro

v
e
n
ie
n
za

.

2
N
o
n
a
m
m
e
ss
o
il
ri
co

n
o
sc
im

e
n
to

d
i
cr
e
d
it
o
fo
rm

a
ti
v
o

d
i
fr
e
q
u
e
n
za

.
N
o
n
a
m
m
e
ss
o
il
ri
co

rs
o
a
ll
a
F
a
D
.

U
F
C

1
.

“E
se

rc
iz
io

d
i

u
n
’a
tt
iv
it
à

la
v
o
ra
ti
v
a

in
fo
rm

a

d
ip
e
n
d
e
n
te

o
a
u
to

n
o
m
a
”

A
cq

u
is
ir
e
la

U
C

“E
se

rc
it
a
re

u
n
a

a
tt
iv
it
à
la
v
o
ra
ti
v
a

in
fo
rm

a
d
ip
e
n
d
e
n
te

o
a
u
to

n
o
m
a
”

8
A
m
m
e
ss
o

il
ri
co

rs
o

a
ll
a

F
a
D

n
e
ll
a

m
is
u
ra

m
a
ss
im

a

d
e
l
5
0
%

 
M

o
d
u
lo

1
.1

“L
a
vo

ra
re

in
fo
rm

a
d
ip
e
n
d
e
n
te

o

a
u
to

n
o
m
a
”

 
A
cq

u
is
ir
e
le

co
n
o
sc
e
n
ze

u
ti
li
a
d
e
fi
n
ir
e
g
li
a
sp

e
tt
i

co
n
tr
a
tt
u
a
li
d
e
ll
a

p
re
st
a
zi
o
n
e
p
ro

fe
ss
io
n
a
le

e
d

a

co
m
p
re
n
d
e
re

g
li

a
d
e
m
p
im

e
n
ti

n
e
ce

ss
a
ri

a
l

co
rr
e
tt
o

e
se

rc
iz
io

d
i

u
n

co
n
tr
a
tt
o

d
i

la
vo

ro

a
u
to

n
o
m
o
o
p
a
ra

su
b
o
rd

in
a
to

.

8

U
F
C
2
.
“L
’a
tt
iv
it
à
d
i
o
ri
e
n
ta
m
e
n
to

”
A
cq

u
is
ir
e
la

U
C
“G

e
st
ir
e
a
tt
iv
it
à
d
i
o
ri
e
n
ta
m
e
n
to

”
8

A
m
m
e
ss
o

il
ri
co

rs
o

a
ll
a

F
a
D

n
e
ll
a

m
is
u
ra

m
a
ss
im

a

d
e
l
3
0
%

d
e
ll
a
d
u
ra
ta

d
e
ll
a
U
F
C

 
M

o
d
u
lo

d
i

in
q
u
a
d
ra

m
e
n
to

2
.1
“E

ti
ca

,
d
e
o
n
to

lo
g
ia
,

a
sp

e
tt
i

co
n
tr
a
tt
u
a
li

p
e
r

l’
e
se

rc
iz
io

d
e
ll
’a
tt
iv
it
à

d
i

o
ri
e
n
ta

m
e
n
to

”

 
A
cq

u
is
ir
e

le
co

n
o
sc
e
n
ze

u
ti
li

a
d

a
ss
u
m
e
re

e
d

e
se

rc
it
a
re

u
n

co
m
p
o
rt
a
m
e
n
to

co
e
re
n
te

re
la
ti
va

m
e
n
te

a
g
li

a
sp

e
tt
i

d
e
o
n
to

lo
g
ic
i,

e
ti
ci
,

n
o
rm

a
ti
vi
,
co

n
tr
a
tt
u
a
li
e
d
a
ss
ic
u
ra

ti
vi

n
e
ll
’a
m
b
it
o

d
e
ll
e
a
tt
iv
it
à
d
i
o
ri
e
n
ta

m
e
n
to

4
M

o
d
u
lo

d
i

cu
i

è
co

n
si
g
li
a
ta

la
p
ro

p
e
d
e
u
ti
ci
tà

a
l

re
st
a
n
te

p
e
rc
o
rs
o
fo
rm

a
ti
vo

 
M

o
d
u
lo

d
i
in
q
u
a
d
ra

m
e
n
to

2
.2

“Q
u
a
d
ro

n
o
rm

a
ti
vo

,

st
a
n
d
a
rd

m
in
im

i
d
i
se

rv
iz
io
,
so

g
g
e
tt
i
te
rr
it
o
ri
a
li

e

n
a
zi
o
n
a
li

o
p
e
ra

n
ti

n
e
ll
’a
m
b
it
o

d
e
i

se
rv
iz
i

d
i

o
ri
e
n
ta

m
e
n
to

”.

 
A
cq

u
is
ir
e

le
co

n
o
sc
e
n
ze

a
l

fi
n
e

d
i

sa
p
e
r

p
o
si
zi
o
n
a
re

l’
o
ri
e
n
ta

m
e
n
to

e
la

p
ro

p
ri
a

a
tt
iv
it
à

p
ro

fe
ss
io
n
a
le

n
e
l

co
n
te
st
o

is
ti
tu

zi
o
n
a
le

e

n
o
rm

a
ti
vo

n
a
zi
o
n
a
le

e
re
g
io
n
a
le
.

4
M

o
d
u
lo

d
i

cu
i

è
co

n
si
g
li
a
ta

la
p
ro

p
e
d
e
u
ti
ci
tà

a
l

re
st
a
n
te

p
e
rc
o
rs
o
fo
rm

a
ti
vo



13-8-2014 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE UMBRIA - Serie Generale - N. 3972

p
a
g
in
a
2

S
e
g
m
e
n
ti
/U

F
C
e
lo
ro

a
rt
ic
o
la
zi
o
n
e
in
m
o
d
u
li

O
b
ie
tt
iv
i
fo
rm

a
ti
v
i

D
u
ra
ta

m
in
im

a

P
re
sc
ri
zi
o
n
i
co
g
e
n
ti
(S
e
g
m
e
n
ti
/U

F
C
)

e
d
in
d
ic
a
zi
o
n
i
p
ro
g
e
tt
u
a
li
d
i
in
d
ir
iz
zo

(m
o
d
u
li
)

U
F
C
3
.
“G

e
st
io
n
e
d
e
ll
a
re
la
zi
o
n
e
e
d
e
ll
a
co

m
u
n
ic
a
zi
o
n
e
”

A
cq

u
is
ir
e

la
U
C

“G
e
st
ir
e

la
co

m
u
n
ic
a
zi
o
n
e

e
la

re
la
zi
o
n
e

co
n

il
b
e
n
e
fi
ci
a
ri
o

d
e
i

se
rv
iz
i

d
i

o
ri
e
n
ta
m
e
n
to

e
g
li
st
a
k
e
h
o
ld
e
r”
”

8
N
o
n
a
m
m
e
ss
o
il
ri
co

n
o
sc
im

e
n
to

d
i
cr
e
d
it
o
fo
rm

a
ti
v
o

d
i
fr
e
q
u
e
n
za

.
N
o
n
a
m
m
e
ss
o
il
ri
co

rs
o
a
ll
a
F
a
D

 
M

o
d
u
lo

d
i
in
q
u
a
d
ra

m
e
n
to

3
.1

“F
o
n
d
a
m
e
n
ti
p
si
co

lo
g
ic
i

d
e
ll
a
co

m
u
n
ic
a
zi
o
n
e
”

 
A
cq

u
is
ir
e

le
co

n
o
sc
e
n
ze

re
la
ti
ve

a
i

fo
n
d
a
m
e
n
ti

p
si
co

lo
g
ic
i

d
e
ll
a

co
m
u
n
ic
a
zi
o
n
e
,

u
ti
li

a
ll
a

co
m
p
re
n
si
o
n
e

d
e
ll
e

d
in
a
m
ic
h
e

re
la
zi
o
n
a
li

ri
g
u
a
rd

o
le

d
if
fe
re
n
ti
ti
p
o
lo
g
ie

d
i
in
te
rl
o
cu

to
re
.

4

 
M

o
d
u
lo

3
.2

“G
e
st
io
n
e

d
e
ll
e

re
la
zi
o
n
i
e

m
o
d
a
li
tà

d
i

co
ll
a
b
o
ra

zi
o
n
e

co
n

i
d
iv
e
rs
i

so
g
g
e
tt
i

te
rr
it
o
ri
a
li

co
in
vo

lt
i
a

d
iv
e
rs
o

ti
to

lo
n
e
lle

a
re
e

d
i
in
te
rv
e
n
to

d
i

in
te
re
ss
e
n
e
i
p
ro

ce
ss
i
d
i
o
ri
e
n
ta

m
e
n
to

”

 
A
cq

u
is
ir
e

le
co

n
o
sc
e
n
ze

re
la
ti
ve

a
ll
e

ca
ra

tt
e
ri
st
ic
h
e

e
d

a
ll
e

fu
n
zi
o
n
i

d
e
i

d
iv
e
rs
i

st
a
k
e
h
o
ld
e
r

e
a
ll
e

m
o
d
a
li
tà

d
i

re
la
zi
o
n
e

e

co
ll
a
b
o
ra

zi
o
n
e
co

n
g
li
st
e
ss
i.

4



13-8-2014 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE UMBRIA - Serie Generale - N. 39 73

p
a
g
in
a
3

S
e
g
m
e
n
ti
/U

F
C
e
lo
ro

a
rt
ic
o
la
zi
o
n
e
in
m
o
d
u
li

O
b
ie
tt
iv
i
fo
rm

a
ti
v
i

D
u
ra
ta

m
in
im

a

P
re
sc
ri
zi
o
n
i
co
g
e
n
ti
(S
e
g
m
e
n
ti
/U

F
C
)

e
d
in
d
ic
a
zi
o
n
i
p
ro
g
e
tt
u
a
li
d
i
in
d
ir
iz
zo

(m
o
d
u
li
)

U
F
C

4
.

“R
e
p
e
ri
m
e
n
to

d
i

in
fo
rm

a
zi
o
n
i

e
sv

il
u
p
p
o

d
i

m
a
te
ri
a
le

in
fo
rm

a
ti
v
o
”

A
cq

u
is
ir
e

la
U
C

“E
la
b
o
ra
re

e
d

o
rg
a
n
iz
za

re

d
o
cu

m
e
n
ti
e
m
a
te
ri
a
li
in
fo
rm

a
ti
v
i”

1
2

A
m
m
e
ss
o

il
ri
co

rs
o

a
ll
a

F
a
D

n
e
ll
a

m
is
u
ra

m
a
ss
im

a

d
e
l
3
0
%

d
e
ll
a
d
u
ra
ta

d
e
ll
a
U
F
C

 
M

o
d
u
lo

d
i
in
q
u
a
d
ra

m
e
n
to

4
.1

“T
ip
o
lo
g
ie

d
i
fo
n
ti

u
ti
li

a
l
re
p
e
ri
m
e
n
to

d
i
in
fo
rm

a
zi
o
n
i.

M
o
d
a
li
tà

e
st
ru

m
e
n
ti

d
i
a
n
a
li
si

d
i
co

n
te
st
o
”

 
A
cq

u
is
ir
e
le

co
n
o
sc
e
n
ze

e
le

a
b
il
it
à
n
e
ce

ss
a
ri
e
a
d

a
cq

u
is
ir
e
in
fo
rm

a
zi
o
n
i
e
d
a
d
a
n
a
li
zz
a
re

il
co

n
te
st
o

d
i
ri
fe
ri
m
e
n
to

4

 
M

o
d
u
lo

d
i

in
q
u
a
d
ra

m
e
n
to

4
.2

“T
e
cn

o
lo
g
ie

p
e
r

l'
in
fo
rm

a
zi
o
n
e
e
la

co
m
u
n
ic
a
zi
o
n
e
in

a
m
b
ie
n
ti

d
i
re
te
.

S
tr
u
tt
u
ra

e
d

u
so

d
e
i
si
st
e
m
i
d
i
cl
a
ss
if
ic
a
zi
o
n
e

d
e
ll
e

in
fo
rm

a
zi
o
n
i.
”

 
A
cq

u
is
ir
e

le
co

n
o
sc
e
n
ze

e
le

a
b
il
it
à

n
e
ce

ss
a
ri
e

a

e
la
b
o
ra

re
m
a
te
ri
a
li
d
iv
u
lg
a
ti
vi

e
d
in
fo
rm

a
ti
vi

u
ti
li

a
ll
e
a
tt
iv
it
à
d
i
o
ri
e
n
ta

m
e
n
to

.

8

U
F
C

5
.

“I
l
p
ro
fi
li
n
g

d
e
l

b
e
n
e
fi
ci
a
ri
o

d
e
l

se
rv
iz
io

d
i

o
ri
e
n
ta
m
e
n
to

”

A
cq

u
is
ir
e

la
U
C

“A
cc
o
g
li
e
re

il
b
e
n
e
fi
ci
a
ri
o

e

ca
ra
tt
e
ri
zz
a
rl
o

in
te
rm

in
i
d
i
p
ro

fi
lo

o
ri
e
n
ta
m
e
n
to

in
fo
rm

a
ti
v
o
”

1
6

A
m
m
e
ss
o

il
ri
co

rs
o

a
ll
a

F
a
D

n
e
ll
a

m
is
u
ra

m
a
ss
im

a

d
e
l
3
0
%

d
e
ll
a
d
u
ra
ta

d
e
ll
a
U
F
C
,
re
st
a
n
d
o
l'
o
b
b
li
g
o
d
i

re
a
li
zz
a
zi
o
n
e
d
i
e
se

rc
it
a
zi
o
n
e
p
ra
ti
ca

.

 
M

o
d
u
lo

5
.1

“M
e
to

d
i

e
p
ra

ti
ch

e
d
e
ll
’o
ri
e
n
ta

m
e
n
to

in
fo
rm

a
ti
vo

:
o
b
ie
tt
iv
i,
st
ru

m
e
n
ti
e
m
e
to

d
o
lo
g
ie
”

 
A
cq

u
is
ir
e
le

co
n
o
sc
e
n
ze

e
le

a
b
il
it
à
p
e
r
st
ru

tt
u
ra

re

u
n
se

rv
iz
io

d
i
o
ri
e
n
ta

m
e
n
to

in
fo
rm

a
ti
vo

4

 
M

o
d
u
lo

5
.2

“M
e
to

d
i

d
i

co
n
d
u
zi
o
n
e

d
i

co
ll
o
q
u
io

se
m
is
tr
u
tt
u
ra

to
ri
vo

lt
o

a
ll
a

p
ro

d
u
zi
o
n
e

d
i

u
n
a

n
a
rr
a
zi
o
n
e

d
e
lle

e
sp

e
ri
e
n
ze

e
d
e
g
li

a
p
p
re
n
d
im

e
n
ti

m
a
tu

ra
ti
”

 
A
cq

u
is
ir
e
le

co
n
o
sc
e
n
ze

e
le

a
b
il
it
à
u
ti
li
a
d
e
fi
n
ir
e

il
p
ro

fi
lo

p
e
rs
o
n
a
le

e
p
ro

fe
ss
io
n
a
le

d
e
l

b
e
n
e
fi
ci
a
ri
o
d
e
l
se

rv
iz
io

d
i
o
ri
e
n
ta

m
e
n
to

6

 
M

o
d
u
lo

5
.3

“E
se

rc
it
a
zi
o
n
i
p
ra

ti
ch

e
”

 
S
im

u
la
zi
o
n
i
e

ro
le

p
la
yi
n
g

a
l
fi
n
e

d
i
m
e
tt
e
re

in

p
ra

ti
ca

q
u
a
n
to

a
cq

u
is
it
o
n
e
ll
a
p
re
se

n
te

U
F
C
.

6



13-8-2014 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE UMBRIA - Serie Generale - N. 3974

p
a
g
in
a
4

S
e
g
m
e
n
ti
/U

F
C
e
lo
ro

a
rt
ic
o
la
zi
o
n
e
in
m
o
d
u
li

O
b
ie
tt
iv
i
fo
rm

a
ti
v
i

D
u
ra
ta

m
in
im

a

P
re
sc
ri
zi
o
n
i
co
g
e
n
ti
(S
e
g
m
e
n
ti
/U

F
C
)

e
d
in
d
ic
a
zi
o
n
i
p
ro
g
e
tt
u
a
li
d
i
in
d
ir
iz
zo

(m
o
d
u
li
)

U
F
C
6
.
“L
’i
n
fo
rm

a
zi
o
n
e
o
ri
e
n
ta
ti
v
a
”

A
cq

u
is
ir
e
la

U
C

“E
ro

g
a
re

in
fo
rm

a
zi
o
n
e
o
ri
e
n
ta
ti
v
a

o
ri
e
n
ta
m
e
n
to

in
fo
rm

a
ti
v
o
”

1
6

A
m
m
e
ss
o

il
ri
co

rs
o

a
ll
a

F
a
D

n
e
ll
a

m
is
u
ra

m
a
ss
im

a

d
e
l
5
0
%

d
e
ll
a
d
u
ra
ta

d
e
ll
a
U
F
C
.

 
M

o
d
u
lo

6
.1

“C
a
ra

tt
e
ri
st
ic
h
e
d
e
l
co

n
te
st
o
te
rr
it
o
ri
a
le
:

 
D
ir
it
ti

e
co

n
te
n
u
ti

d
e
ll
e
p
o
li
ti
ch

e
a
tt
iv
e
e
p
a
ss
iv
e
p
e
r
il

la
vo

ro
.

 
C
a
ra

tt
e
ri
st
ic
h
e
d
e
l
m
e
rc
a
to

d
e
l
la
vo

ro
lo
ca

le
.

 
C
a
ra

tt
e
ri
st
ic
h
e

d
e
ll
’o
ff
e
rt
a

e
d
u
ca

ti
va

e
fo
rm

a
ti
v
a

te
rr
it
o
ri
a
le
.

 
R
e
ti
te
rr
it
o
ri
a
li
d
e
i
se

rv
iz
i
so

ci
a
li
e
d
e
ll
’a
ss
o
ci
a
zi
o
n
is
m
o
.

 
S
is
te
m
i
p
e
r
l'i
n
cr
o
ci
o
d
o
m
a
n
d
a
e
o
ff
e
rt
a
d
i
la
vo

ro
.”

 
A
cq

u
is
ir
e
le

co
n
o
sc
e
n
ze

e
le

a
b
il
it
à
n
e
ce

ss
a
ri
e
a
d

e
ro

g
a
re

in
fo
rm

a
zi
o
n
i

in
m
a
te
ri
a

d
i

d
ir
it
ti

e
d

o
p
p
o
rt
u
n
it
à

n
e
g
li

a
m
b
it
i

d
i

o
cc
u
p
a
zi
o
n
e

e

m
e
rc
a
to

d
e
l

la
vo

ro
,

is
tr
u
zi
o
n
e

e
fo
rm

a
zi
o
n
e
,

vo
lo
n
ta

ri
a
to

e
d

im
p
e
g
n
o

p
e
r

la
co

lle
tt
iv
it
à
,

m
o
b
il
it
à
.

1
2

 
M

o
d
u
lo

6
.2

“I
l
su

p
p
o
rt
o

a
ll
a

ca
p
a
ci
tà

d
i
a
cc
e
ss
o

a
ll
’i
n
fo
rm

a
zi
o
n
e
d
e
l
b
e
n
e
fi
ci
a
ri
o
”

 
A
cq

u
is
ir
e

le
co

n
o
sc
e
n
ze

e
le

a
b
il
it
à

a
l
fi
n
e

d
i

su
p
p
o
rt
a
re

la
ca

p
a
ci
tà

d
i

a
tt
iv
a
zi
o
n
e

d
e
l

b
e
n
e
fi
ci
a
ri
o
p
e
r
il
ra

g
g
iu
n
g
im

e
n
to

d
i
u
n
o
b
ie
tt
iv
o

fo
rm

a
ti
vo

/p
ro

fe
ss
io
n
a
le

sp
e
ci
fi
co

.

4



13-8-2014 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE UMBRIA - Serie Generale - N. 39 75

p
a
g
in
a
5

S
e
g
m
e
n
ti
/U

F
C
e
lo
ro

a
rt
ic
o
la
zi
o
n
e
in
m
o
d
u
li

O
b
ie
tt
iv
i
fo
rm

a
ti
v
i

D
u
ra
ta

m
in
im

a

P
re
sc
ri
zi
o
n
i
co
g
e
n
ti
(S
e
g
m
e
n
ti
/U

F
C
)

e
d
in
d
ic
a
zi
o
n
i
p
ro
g
e
tt
u
a
li
d
i
in
d
ir
iz
zo

(m
o
d
u
li
)

U
F
C
7
.
“L
a
co

n
su

le
n
za

o
ri
e
n
ta
ti
v
a
”

A
cq

u
is
ir
e

la
U
C

“E
ro

g
a
re

se
rv
iz
i

d
i

co
n
su

le
n
za

o
ri
e
n
ta
ti
v
a
”

2
6

A
m
m
e
ss
o

il
ri
co

rs
o

a
ll
a

F
a
D

n
e
ll
a

m
is
u
ra

m
a
ss
im

a

d
e
l
3
0
%

d
e
ll
a
d
u
ra
ta

d
e
ll
a
U
F
C
,
re
st
a
n
d
o
l'
o
b
b
li
g
o
d
i

re
a
li
zz
a
zi
o
n
e
d
i
e
se

rc
it
a
zi
o
n
e
p
ra
ti
ca

.

 
M

o
d
u
lo

7
.1

“L
a

va
lu
ta

zi
o
n
e
d
e
ll
e
co

m
p
e
te
n
ze

d
e
l

b
e
n
e
fi
ci
a
ri
o
in

fu
n
zi
o
n
e
d
i
u
n
p
ro

g
e
tt
o
fo
rm

a
ti
vo

e

p
ro

fe
ss
io
n
a
le
.”

 
A
cq

u
is
ir
e

le
co

n
o
sc
e
n
ze

e
le

a
b
il
it
à

p
e
r

su
p
p
o
rt
a
re

e
co

n
si
g
li
a
re

il
b
e
n
e
fi
ci
a
ri
o

n
e
ll
’i
n
d
iv
id
u
a
zi
o
n
e

d
i
sc
e
lt
e

co
e
re
n
ti

co
n

le
su

e

a
sp

ir
a
zi
o
n
i,
a
tt
it
u
d
in
i,
co

m
p
e
te
n
ze

e
m
o
ti
va

zi
o
n
i,

a
tt
ra

ve
rs
o

la
m
e
ss
a

in
tr
a
sp

a
re
n
za

d
e
g
li

a
p
p
re
n
d
im

e
n
ti

fo
rm

a
li
,
n
o
n

fo
rm

a
li
e
d

in
fo
rm

a
li

m
a
tu

ra
ti

d
a
g
li

in
d
iv
id
u
i

e
l’
a
n
a
li
si

d
e
lle

co
m
p
e
te
n
ze

e
ca

p
a
ci
tà

p
ro

fe
ss
io
n
a
li

1
4

 
M

o
d
u
lo

7
.2

“L
a
re
d
a
zi
o
n
e
d
i
u
n
C
.V
.”

 
A
cq

u
is
ir
e
le

co
n
o
sc
e
n
ze

e
le

a
b
il
it
à
p
e
r
su

p
p
o
rt
a
re

il
b
e
n
e
fi
ci
a
ri
o
n
e
ll
a
re
d
a
zi
o
n
e
d
i
u
n
C
V

4

 
M

o
d
u
lo

7
.3

“E
se

rc
it
a
zi
o
n
i
p
ra

ti
ch

e
”

 
S
im

u
la
zi
o
n
i
e

ro
le

p
la
yi
n
g

a
l
fi
n
e

d
i
m
e
tt
e
re

in

p
ra

ti
ca

q
u
a
n
to

a
cq

u
is
it
o
n
e
ll
a
p
re
se

n
te

U
F
C
.

8

U
F
C
8
.
“L
o
sv

il
u
p
p
o
d
e
l
p
ro

g
e
tt
o
in
d
iv
id
u
a
le
”

A
cq

u
is
ir
e

la
U
C

“S
u
p
p
o
rt
a
re

la
d
e
fi
n
iz
io
n
e

d
i
u
n

p
ro

g
e
tt
o
in
d
iv
id
u
a
le

d
i
sv
il
u
p
p
o
”

1
4

N
o
n
a
m
m
e
ss
o
il
ri
co

rs
o
a
ll
a
F
a
D
.

 
M

o
d
u
lo

8
.1

“T
e
cn

ic
h
e

d
i

p
ro

b
le
m

so
lv
in
g

e

d
e
ci
si
o
n
m
a
k
in
g
a
p
p
li
ca

te
a
ll
’o
ri
e
n
ta

m
e
n
to

”

 
A
cq

u
is
ir
e
le

co
n
o
sc
e
n
ze

e
le

a
b
il
it
à

n
e
ce

ss
a
ri
e

a

su
p
p
o
rt
a
re

il
b
e
n
e
fi
ci
a
ri
o

n
e
ll
a

d
e
fi
n
iz
io
n
e

d
e
l

p
ro

p
ri
o
p
ro

g
e
tt
o
d
i
sv
il
u
p
p
o
,
su

ll
a

b
a
se

d
e
lle

su
e

ca
ra

tt
e
ri
st
ic
h
e

d
i
p
ro

fi
lo

e
d
e
ll
e

o
p
p
o
rt
u
n
it
à

in

e
ss
e
re
.

8

 
M

o
d
u
lo

8
.2

“E
se

rc
it
a
zi
o
n
i
p
ra

ti
ch

e
”

 
S
im

u
la
zi
o
n
i
e

ro
le

p
la
yi
n
g

a
l
fi
n
e

d
i
m
e
tt
e
re

in

p
ra

ti
ca

q
u
a
n
to

a
cq

u
is
it
o
n
e
ll
a
p
re
se

n
te

U
F
C
.

6



13-8-2014 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE UMBRIA - Serie Generale - N. 3976

p
a
g
in
a
6

S
e
g
m
e
n
ti
/U

F
C
e
lo
ro

a
rt
ic
o
la
zi
o
n
e
in
m
o
d
u
li

O
b
ie
tt
iv
i
fo
rm

a
ti
v
i

D
u
ra
ta

m
in
im

a

P
re
sc
ri
zi
o
n
i
co
g
e
n
ti
(S
e
g
m
e
n
ti
/U

F
C
)

e
d
in
d
ic
a
zi
o
n
i
p
ro
g
e
tt
u
a
li
d
i
in
d
ir
iz
zo

(m
o
d
u
li
)

U
F
C

9
.

“L
’a
cc
o
m
p
a
g
n
a
m
e
n
to

o
ri
e
n
ta
ti
v
o

d
u
ra
n
te

sp
e
ci
fi
ch

e
e
sp

e
ri
e
n
ze

d
i
tr
a
n
si
zi
o
n
e
”

A
cq

u
is
ir
e

la
U
C

“ E
ro

g
a
re

se
rv
iz
i

d
i

a
cc
o
m
p
a
g
n
a
m
e
n
to

o
ri
e
n
ta
ti
v
o
d
u
ra
n
te

sp
e
ci
fi
ch

e

e
sp

e
ri
e
n
ze

d
i
tr
a
n
si
zi
o
n
e
”

2
4

A
m
m
e
ss
o

il
ri
co

rs
o

a
ll
a

F
a
D

n
e
ll
a

m
is
u
ra

m
a
ss
im

a

d
e
l
3
0
%

d
e
ll
a
d
u
ra
ta

d
e
ll
a
U
F
C
,
re
st
a
n
d
o
l'
o
b
b
li
g
o
d
i

re
a
li
zz
a
zi
o
n
e
d
i
e
se

rc
it
a
zi
o
n
e
p
ra
ti
ca

.

 
M

o
d
u
lo

9
.1

“A
cc
o
m
p
a
g
n
a
m
e
n
to

o
ri
e
n
ta

ti
vo

:
fi
n
a
li
tà

e
m
e
to

d
i”

 
A
cq

u
is
ir
e

co
n
o
sc
e
n
ze

e
le

a
b
il
it
à

u
ti
li

a
d

in
q
u
a
d
ra

re
l’
a
tt
iv
it
à

d
i

a
cc
o
m
p
a
g
n
a
m
e
n
to

o
ri
e
n
ta

ti
vo

d
u
ra

n
te

sp
e
ci
fi
ch

e
e
sp

e
ri
e
n
ze

d
i

tr
a
n
si
zi
o
n
e

4

 
M

o
d
u
lo

9
.2

“I
l
su

p
p
o
rt
o
n
e
ll
’a
u
to

o
ri
e
n
ta

m
e
n
to

:

 
T
e
cn

ic
h
e

d
i

co
a
ch

in
g
,

e
m
p
o
w
e
rm

e
n
t

e
su

p
p
o
rt
o

a
ll
’a
u
to

st
im

a
.

 
T
e
cn

ic
h
e
d
i
m
e
n
to

ri
n
g
e
m
o
d
e
ll
i
d
i
ru

o
lo
.

 
T
e
cn

ic
h
e
d
i
g
e
st
io
n
e
d
e
l
fe
e
d
b
a
ck

co
st
ru

tt
iv
o
.

 
T
e
cn

ic
h
e
d
i
ri
ce

rc
a
a
tt
iv
a
d
e
l
la
v
o
ro

.

 
T
e
cn

ic
h
e
d
i
co

ll
o
q
u
io

e
fu
n
zi
o
n
a
m
e
n
to

d
e
ll
e
p
ro

ce
d
u
re

d
i
se

le
zi
o
n
e
.

 
T
e
cn

ic
h
e
d
i
ro

le
p
la
yi
n
g
.

 
T
e
cn

ic
h
e
d
i
m
e
d
ia
zi
o
n
e
. ”
.

 
A
cq

u
is
ir
e

co
n
o
sc
e
n
ze

e
le

a
b
il
it
à

fi
n
a
li
zz
a
te

a

su
p
p
o
rt
a
re

il
b
e
n
e
fi
ci
a
ri
o

in
te
rm

in
i

d
i

m
o
ti
va

zi
o
n
e
,

ri
a
tt
iv
a
zi
o
n
e

e
ri
o
rg

a
n
iz
za

zi
o
n
e

d
e
ll
e

p
ro

p
ri
e

ri
so

rs
e
,

sv
il
u
p
p
a
n
d
o

l’
a
u
to

o
ri
e
n
ta

m
e
n
to

1
4

 
M

o
d
u
lo

9
.3

“E
se

rc
it
a
zi
o
n
i
p
ra

ti
ch

e
”

 
S
im

u
la
zi
o
n
i
e

ro
le

p
la
yi
n
g

a
l
fi
n
e

d
i
m
e
tt
e
re

in

p
ra

ti
ca

q
u
a
n
to

a
cq

u
is
it
o
n
e
ll
a
p
re
se

n
te

U
F
C
.

6

U
F
C

1
0
.
“L
a
g
e
st
io
n
e
d
e
ll
a
d
o
cu

m
e
n
ta
zi
o
n
e
n
e
ll
’a
m
b
it
o

d
e
i
se

rv
iz
i
d
i
o
ri
e
n
ta
m
e
n
to

”

A
cq

u
is
ir
e

la
U
C

“G
e
st
ir
e

la
d
o
cu

m
e
n
ta
zi
o
n
e

re
la
ti
v
a

a
i

b
e
n
e
fi
ci
a
ri

d
e
l

se
rv
iz
io

d
i

o
ri
e
n
ta
m
e
n
to

”

6
A
m
m
e
ss
o

il
ri
co

rs
o

a
ll
a

F
a
D

n
e
ll
a

m
is
u
ra

m
a
ss
im

a

d
e
l
5
0
%

d
e
ll
a
d
u
ra
ta

d
e
ll
a
U
F
C
.

 
M

o
d
u
lo

1
0
.1

“L
a

tr
a
cc
ia
b
il
it
à

d
e
l
se

rv
iz
io
:
lo
g
ic
h
e

d
i

tr
a
cc
ia
b
il
it
à

d
e
l

p
ro

ce
ss
o

d
i

o
ri
e
n
ta

m
e
n
to

;

n
o
rm

a
ti
va

su
lla

tr
a
cc
ia
b
il
it
à

d
e
ll
e

in
fo
rm

a
zi
o
n
i
in

m
a
te
ri
a

d
i

o
ri
e
n
ta

m
e
n
to

,
n
o
rm

a
ti
va

su
ll
a

p
ri
va

cy
.”

 
A
cq

u
is
ir
e
co

n
o
sc
e
n
ze

e
le

a
b
il
it
à
a
l
fi
n
e
d
i
g
e
st
ir
e

la
tr
a
cc
ia
b
il
it
à

d
e
i

se
rv
iz
i

d
i

o
ri
e
n
ta

m
e
n
to

e
ro

g
a
ti
.

3

 
M

o
d
u
lo

1
0
.2

“L
a

co
n
se

rv
a
zi
o
n
e

d
e
ll
a

d
o
cu

m
e
n
ta

zi
o
n
e
:
e
le
m
e
n
ti
d
i
a
rc
h
iv
is
ti
ca

;
te
cn

ic
h
e

d
i
re
g
is
tr
a
zi
o
n
e
d
e
i
d
a
ti
in

a
rc
h
iv
i
in
fo
rm

a
ti
zz
a
ti
in

fu
n
zi
o
n
e

d
e
ll
a

ra
cc
o
lt
a

e
d
e
l

su
cc
e
ss
iv
o

tr
a
tt
a
m
e
n
to

d
e
ll
e
in
fo
rm

a
zi
o
n
i.
”

 
A
cq

u
is
ir
e

co
n
o
sc
e
n
ze

e
le

a
b
il
it
à

a
l

fi
n
e

d
i

co
n
se

rv
a
re

la
d
o
cu

m
e
n
ta

zi
o
n
e

re
la
ti
va

a
i

b
e
n
e
fi
ci
a
ri
.

3



13-8-2014 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE UMBRIA - Serie Generale - N. 39 77

p
a
g
in
a
7

S
e
g
m
e
n
ti
/U

F
C
e
lo
ro

a
rt
ic
o
la
zi
o
n
e
in
m
o
d
u
li

O
b
ie
tt
iv
i
fo
rm

a
ti
v
i

D
u
ra
ta

m
in
im

a

P
re
sc
ri
zi
o
n
i
co
g
e
n
ti
(S
e
g
m
e
n
ti
/U

F
C
)

e
d
in
d
ic
a
zi
o
n
i
p
ro
g
e
tt
u
a
li
d
i
in
d
ir
iz
zo

(m
o
d
u
li
)

U
F
C

1
1
.
“I
l
m
o
n
it
o
ra
g
g
io

e
la

v
a
lu
ta
zi
o
n
e

d
e
ll
a

q
u
a
li
tà

d
e
l

p
ro

p
ri
o

o
p
e
ra
to

n
e
ll
'a
m
b
it
o

d
e
ll
'e
ro

g
a
zi
o
n
e

d
e
l

se
rv
iz
io

d
i
o
ri
e
n
ta
m
e
n
to

”

A
cq

u
is
ir
e

la
U
C

“E
ff
e
tt
u
a
re

il
m
o
n
it
o
ra
g
g
io

d
e
ll
e

a
tt
iv
it
à

sv
o
lt
e

e
v
a
lu
ta
re

la
q
u
a
li
tà

d
e
i
se

rv
iz
i

e
ro

g
a
ti
in

a
m
b
it
o
d
i
o
ri
e
n
ta
m
e
n
to

”

1
2

N
o
n
a
m
m
e
ss
o
il
ri
co

n
o
sc
im

e
n
to

d
i
cr
e
d
it
o
fo
rm

a
ti
v
o

d
i
fr
e
q
u
e
n
za

.
N
o
n
a
m
m
e
ss
o
il
ri
co

rs
o
a
ll
a
F
a
D
.

 
M

o
d
u
lo

1
1
.1

“M
o
n
it
o
ra

g
g
io

d
e
ll
e
a
tt
iv
it
à
”

 
A
cq

u
is
ir
e

co
n
o
sc
e
n
ze

in
m
a
te
ri
a

d
i
te
cn

ic
h
e

d
i

m
o
n
it
o
ra

g
g
io

d
e
g
li
in
te
rv
e
n
ti
d
i
o
ri
e
n
ta

m
e
n
to

.

4

 
M

o
d
u
lo

1
1
.2

“V
a
lu
ta

zi
o
n
e

d
e
ll
a

q
u
a
li
tà

d
e
l

se
rv
iz
io
”

 
A
cq

u
is
ir
e

co
n
o
sc
e
n
ze

in
m
a
te
ri
a

d
i
va

lu
ta

zi
o
n
e

d
e
ll
a
q
u
a
li
tà

d
e
l
se

rv
iz
io

re
so

.

4

 
P
ro

je
ct

w
o
rk
:

D
e
fi
n
iz
io
n
e

d
i

u
n

si
st
e
m
a

d
i

va
lu
ta

zi
o
n
e
d
e
ll
a
q
u
a
li
tà

 
A
p
p
li
ca

re
le

co
n
o
sc
e
n
ze

e
g
li

sc
h
e
m
i
d
i
a
zi
o
n
e

in
tr
o
d
o
tt
i
in

m
o
d
o

d
a

d
e
fi
n
ir
e

le
ca

ra
tt
e
ri
st
ic
h
e

e
ss
e
n
zi
a
li

d
i

u
n

si
st
e
m
a

d
i

va
lu
ta

zi
o
n
e

d
e
ll
a

q
u
a
li
tà

.

4

U
LT

E
R
IO

R
I
V
IN

C
O
LI

C
O
G
E
N
T
I
D
I
P
E
R
C
O
R
S
O

 
P
o
ss
e
ss
o
d
i
d
ip
lo
m
a
d
i
la
u
re
a
,
a
lm

e
n
o
tr
ie
n
n
a
le

 
R
ic
o
n
o
sc
im

e
n
to

d
i
cr
e
d
it
o
d
i
a
m
m
is
si
o
n
e
,
a
tt
ra
v
e
rs
o
v
a
lu
ta
zi
o
n
e
a
p
p
re
zz
a
ti
v
a
d
e
g
li
a
p
p
re
n
d
im

e
n
ti
fo
rm

a
li
,
n
o
n
fo
rm

a
li
e
d
in
fo
rm

a
li
m
a
tu
ra
ti
.


